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Abstrakt Leucine-rich repeat containing G-protein-coupled receptor 4 a příbuzné LGR5 a LGR6 proteiny představují B podskupinu transmembránových proteinů patřícím k rodině G-protein spřaženým receptorům (GPCRs). LGR4 je exprimován v širokém spektru embryonálních a dospělých tkání. Na určitém genetickém pozadí bývá absence LGR4 spojována s embryonální/perinatální letalitou. Funkce LGR4 je nejvíce svázána se stimulací Wnt dráhy po interakci LGR4 se svými ligandy, R-spondiny. Pro získání nástroje pro klasifikaci LGR4 specifických populací a pro charakterizaci LGR4 interakčních partnerů, jsme vytvořili epitopově značenou LGR4 myš s tripleinfluenza hemagglutininovou značkou (3HA) vloženou do N koncové části proteinu LGR4 (Lgr43HA/3HA). Lgr43HA/3HA myš je životaschopná a plodná. Imunohistochemie založená na použití anti-HA protilátky odhalila podobný expresní vzor v tenkém a tlustém střevě, jaký byl již dříve detekován pomocí anti-LGR4 protilátek. V tenkém střevě byl zpozorován silný signál v Panethových buňkách, v rychle se dělících buňkách označovaných jako transit amplifying cells a v buňkách kmenových. Naopak, v tlustém střevě byl zaznamenám nejsilnější signál na vrchní části krypt, který slábnul směrem k bázi krypt. Kromě toho jsme sledovali expresi Lgr4 i na úrovni mRNA. Zatímco v tenkém střevě byla Lgr4 mRNA přítomna převážně na dně krypt, v tlustém střevě byl signál více rozptýlený ve střední části krypt. Použitím průtokové cytometrie jsme mohli charakterizovat genovou expresi LGR4 pozitivních buněk tenkého střeva. Dále jsme pomocí anti-HA magnetických kuliček byli schopni imunoprecipitovat LGR4 protein pro hmotnostní spektrometrii, která může být využita pro identifikaci jeho vazebných partnerů. Klíčová slova: Leucine-rich repeat containing G-protein-coupled receptor 4/5 (Lgr4/5), tenké střevo, tlusté střevo, immunohistochemie (IHC), western blot (WB), immunoprecipitace (IP), Fluorescenčně aktivovaná průtoková cytometrie (FACS), quantitativní real-time polymerázová řetězová reakce (qRT-PCR), geneticky modifikovaný myší model, hemagglutininová (HA) značka, TALEN

Abstract Leucine-rich repeat containing G-protein-couple receptor 4 and related LGR5 and LGR6 proteins represents a B subgroup of transmembrane proteins belonging to the G-protein-coupled receptors (GPCRs) family. LGR4 is expressed in the broad spectrum of embryonic and adult tissue and at certain backgrounds its deficiency is connected with embryonal/perinatal lethality. The function of LGR4 is mainly characterised in relation with promotion of Wnt signalling upon binding its ligands R-spondins. To obtain a tool for classification of LGR4 specific populations and for characterization LGR4 interaction partners, we have generated epitope-tagged LGR4 mouse with tripleinfluenza hemagglutinin tag (3HA) inserted into N terminal part of LGR4 protein (Lgr43HA/3HA). Lgr43HA/3HA mouse is viable and fertile. Anti-HA antibody based immunohistochemistry revealed similar expression pattern in the small intestine and in the colon, which was previously detected with anti-LGR4 antibodies.In the small intestine, a strong signal was observed in Paneth cells, transit amplifying cells and in stem cells. Conversely, in the colon the strongest signal was noticed at the upper part of colonic crypts and it diminished towards crypt base. Besides that, we have followed Lgr4 expression at the mRNA level. While in the small intestine, Lgr4 mRNA was presented mostly at the crypt bottom; in the colon, the signal was more dispersed in the central part of the colonic crypt. Using flow cytometry, we could characterize gene expression profile LGR4 positive cells from the small intestine. Finally, by anti-HA magnetic beads, we were able to immunoprecipitate LGR4 protein for mass spectrometry, which can be employed for identifying its binding partners. Key words: Leucine-rich repeat containing G-protein-coupled receptor 4 (Lgr4), small intestine, colon, immunohistochemistry (IHC), western blot (WB), immunoprecipitation (IP), Fluorescence-activated cell sorting (FACS), quantitative real-time polymerase chain reaction (qRT-PCR), gene modified mouse model, hemagglutinin (HA) tag, TALEN
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1 Introduction Wnt signalling is one of the most important signalling pathways in the maintenance of intestine homeostasis. Several studies have revealed that mutations in members of this pathway could cause intestinal crypts demission and excessive cell proliferation. The leucine-rich repeat-containing G protein-coupled receptor 4 (Lgr4) represents an additional receptor of Wnt signalling. As ligands for this receptor, R-spondins were identified. It was confirmed that creation of R-spondin-Lgr4 complex boosts Wnt signalling in many ways. The expression of Lgr4 was, except for other organs, also detected in the small intestine and colon. During investigation of Lgr4 functions, mice from several genetic backgrounds were developed. The results concluded that in some knock-out mice with homozygous deletions of Lgr4, there were a lot of structural changes in the small intestine, such as lower depth of crypts together with reduction of epithelial proliferation, mostly associated with Paneth cells. Deletion of Lgr4 use to be also connected with perinatal mortality. A homologue partner of Lgr4, Lgr5 was identified among other as a marker of intestinal stem cells. The phenotype of mice with homozygous deletion in Lgr5 gene also caused mortality in very young mice, like in some cases of homozygous deletions of gene Lgr4. For better morphological and functional analyses, our laboratory generated epitope (triple hemagglutinin; 3HA)-tagged Lgr4 mouse (Lgr43HA/3HA). The 3HA tag provides better possibilities to investigate of Lgr4 gene with specific anti-HA antibody.
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2 Aims of the thesis The aims of my thesis are to clarify Lgr4 expression profile in the small intestine and colon at different expression levels, to detect co-expression of Lgr4 and Lgr5 in various intestine cell types.
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3 Literature review 3.1 Intestine The intestine is created by two major parts, the small intestine and the colon. In the small intestine, digestive processes are finished and arised nutrients are absorbed. The most important function of the colon is the absorption of soils and water that helps the creation of mucus (mucine) and causes the thickening of the intestine content which comes from the small intestine. The small intestine is divided into three parts: the duodenum, jejunum and ileum. With the naked eye we can notice bordering on the wall of the intestine which is formed by permanent transverse circular folds (plicae circulares, Kerckringi), in which the mucosa (created by epithelial cells, lamina propria and muscularis mucosae) and submucosa extend. These folds reach their greatest abundance in the duodenum and at the beginning of the jejunum, but towards the ileum they gradually decrease. Adjacent to the submucosa, there are two layers of muscularis mucosae (inner circular and outer longitudinal) created by smooth muscle cells, which are responsible for peristaltic movements. The last layer covering the outer surface of the intestine is the serosa. The serosa consists of connective tissue binding the intestine to other organs. The mucosa in the small intestine constitutes finger-like structures called villi that significantly increase the absorbent surface of the mucosa. The villi are longest in the duodenum. Sags between the villi create short tubular glands, the crypts (Lieberkühn crypts) (Fig. 1A). In contrast to the small intestine, Lieberkühn crypts in the colon do not project to the villi (Fig. 1B) (van der Flier and Clevers 2009, Shepers and Clevers 2012, Barker 2014, Bloemendaal 2016, Miyoshi et al. 2016).

Fig. 1.A Small intestine (Reya and Clevers 2005) Fig. 1.B Colon (Reya and Clevers 2005)
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The uppermost surface of the villi and the crypts are covered by a simple columnar epithelium. The cells of the epithelium occur in various types. The most numerous cell types of the villi are enterocytes. The individual enterocytes are part of the absorption epithelium and in relation of their content of enzymes, they are responsible for several functions. Among the enterocytes, there are incorporated goblet cells which are responsible for producing mucine that is important for creating a protective mucus barrier which protects the mucosa against pancreatic enzymes and bacteria. The antigen presenting cells of the small intestine represent M cells. These cells populate in the Peyer´s patches and are typical for their immune function. The enteroendocrine cells colonize severe parts of the villi as well as the crypts and their main function is to produce hormones and release them into the lumen. The base of the crypts is covered by Paneth cells. With their production of antimicrobial protein complexes (e.g. defensin, fosfolipase A2 and lysosyme) and polysaccharides, they are important to immune resistance (Sato et al. 2011). Intestinal stem cells are located at the basal part of the crypts. In contrary to the small intestine, in the colon there are no Paneth cells (Fig. 2) (reviewed in Potten et al. 2009, Clevers and Bevins 2013, Du et al. 2015, Miyoshi 2016). The epithelium is a very dynamic tissue and has to be frequently renewed because of exposure to bacteria toxins, digested substances and mechanical stress. During 4 – 7

[…]

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 6 Discussion The major purpose of the study was characterization of the Lgr43HA/3HA mouse as a tool for analysis LGR4 expression pattern and determination LGR4 binding partners. The first aim of our work was analyze if presence of 3HA does not affect normal function of LGR4 protein. We have investigated offsprings of twelve Lgr4WT/3HA breeding pairs and as expected the pups were born in Mendelian ratio. Moreover breading twelve Lgr4-/WT heterozygotes we were not able to get any Lgr4-/- animals. These results illustrate that Lgr4-/- are not viable on C57BL/6 background at the same time 3HA tag does not affect viability or fertility of Lgr43HA/3HA mice. Our next intention was to determine Lgr4 expression in the small intestine. The expression outline of Lgr4 in the small intestine is well considered at the RNA level and protein level. The previous studies performed by on in situ hybridization (Mustata et al. 2011), by the β-galactosidase (LacZ) reporter expressed from the Lgr4 locus (de Lau et al. 2011, Mustata et al. 2011) and by immunohistochemistry (Yi et al. 2013) revealed Lgr4 expression all along the small intestine crypts, especially in Paneth cells, CBC cells and above the Paneth cell zone – in TA cells. Outside the epithelial region, Lgr4 expression was detected in smooth muscle layers, myofibroblasts and neurons. Similarly, we have disclosed corresponding expression signs of HA antigen in Lgr43HA/3HA mouse during IHC analysis, the strongest signal was detected at crypt bottom and middle part but no specific staining was recorded at the intestine villi. Correspondingly, we have disclosed similar expression pattern on RNA level using in situ hybridization. Conversely, Lgr4 expression pattern in the colon is not clear. The studies exploring Lgr4 expression at the mRNA level as Lgr4-LacZ reporter expression (Liu et a, 2013) and in situ hybridization (Mustata et al. 2011) show the strongest Lgr4 signal at the bottom of the crypts. By contrast, LGR4 protein was shown to be mostly present at the apical part of the crypts and diminishing to the crypt bottom (Yi et al. 2013). Our data based on IHC show the strongest outline at the crypt part facing to the lumen of the colon and signal vanishing toward the crypt bottom; those data support expression outline published by Yi and colleagues. Moreover, our in-situ data shows strongest signal in the middle part of the crypts. Thus, our results are in the contradiction with results published by others (Mustata et al. 201, Liu et al. 2013). The next goal was to confirm, if HA tag enables specific marking and sorting of Lgr4 expressing cells by Fluorescence-activated cell sorting analysis and subsequently characterize those cells by quantitative real-time PCR. For the FACS analysis, we were employing crypts from small intestine of Lgr43HA/3HA/Lgr5GFP
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mouse, where promoter for stem cell marker Lgr5 drives GFP protein. We were gated five cell population. Population S1 (3HA-LGR4 single positive cells) was approved with the highest Lgr4 expression, because of high abundance of mRNA for Paneth cell markers (Mmp7, Def5 and Crypt) we confirm Lgr4 expression in Paneth cells. Moreover, increased expression marker for Goblet cells (Muc-2), suggests certain subpopulation of Lgr4 positive cells as precursors for goblet cells. The next population S2 (LGR4/5+ cells) was disclosed by qRT-PCR disclosed as stem cell population when stem cell markers as Lgr5 and Axin2 are highly abundant. Interestingly, S3 population is very small. It displayed low Lgr4 expression and somewhat reduced levels of Lgr5 and Axin2. Since these cells produce Crypt, it might represent the secretory precursors localized above the stem cell zone. S4 (LGR4/5 double-negative) cell population needs to be father characterized. It shows increase expression of goblet cell marker Muc-2 and positivity for Paneth cell markers Mmp7 and Crypt, but quite low expression for another Paneth cell marker Def5. S5 population is double negative (LGR4/5 double-negative). Because of low expression of all investigated markers we suggest the population represent enterocytes. Similarly, S5 population needs additional analysis for some specific enterocyte market as intestinal alkaline phosphatase (ALPI). Our final goal was to analyze if we could reveal LGR4 protein in Lgr43HA/3HA mouse in immunoblotted and immunoprecipitated samples using anti-HA antibody. Western blot analysis noticed specific signal only in the tissue (the small intestine and the colon) originated from total cell lysate Lgr43HA/3HA mouse but not from the WT animal. Nevertheless, the signal was not present as a single band but rather as a smear; its presence only in Lgr43HA/3HA animals confirm its specificity. Moreover, this result is in the line with our IHC data, where we have noticed HA positive cells both in the small intestine and the colon. Lgr43HA/3HA samples immunoprecipitation and their subsequent analysis by western blot determined specific band around 110kDa only in tissue from Lgr43HA/3HA mouse but not from WT tissue. The size of the band corresponds to LGR4 protein (104kDa) with an increased size of triple hemagglutinin tag (3KDa). We believe that 3HA-LGR4 protein can be used for mass spectrometry analysis, which can release new LGR4 binding partners.

45

7 Conclusion To conclude, we were able to generate an epitope tagged Lgr43HA/3HA mouse. The animals were fertile and viable and LGR4 receptor function was not affected by presence of triple hemagglutinin tag on its N terminus. We have characterized expression pattern of HA tag in the small intestine and colon, which corresponded to previously published data. In addition, we have compared expression outline of HA tagged LGR4 protein with expression Lgr4 mRNA in the small intestine and the colon. Moreover, by using of fluorescence-activated cell sorting and quantitative real-time polymerase chain reaction, we measured mRNA expression in separate small intestine cell populations and we could categorize some of those cell groups. Finally, we detected 3HA-LGR4 protein by western blot in the total cell lysate and after immunoprecipitation with anti-HA magnetic beads. In summary, Lgr43HA/3HA mouse represent a new tool for characterization cell population the small intestine and colon and open the gate for searching for novel LGR4 binding partners.
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