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Cíle práce
Objasnit expresní profil Lgr4 v tenkém střevě na různých úrovních exprese a detekovat
koexpresi Lgr4 a Lgr5 v různých částech střeva

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Rozsah práce (počet stran): 66 z toho 38 tvoří vlastní práce (zbytek připadá na formální
úvodní stránky a rozsáhlý seznam použité literatury.
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO
Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO
Je napsán srozumitelně? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Kolik metod bylo použito?
Bylo použito celkem deset metod, je ale třeba říci, že se vesměs jedná o metody komplexní a
netriviální.
Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO, i když popisy obrázků by mohly být
rozsáhlejší/popisnější - například u obr. 6 na str. 37 máme zaznamenat, že homozygoté s
knockoutem Lgr4 jsou jen v embryonálním stádiu, což z obrázku nelze v žádném případě
vyčíst.
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?
ANO

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? NE, ale není to
potřeba, práce je ucelenou charakterizací zvířecího modelu, který bude v laboratoři používán
v různých dalších experimentech, práce má jednoznačné závěry a další pokračování této linie
není potřeba.

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Největší výhrady z formálního hlediska mám k obrázkům. Jejich popis v literárním úvodu a
částečně i ve výsledkové části považuji za nedostatečný. Dle mého názoru by popis obrázků
měl být samonosný, což zde rozhodně není splněno. Popisy uvnitř obrázků v literárním
úvodu, které byly převzaty z literatury jsou prakticky nečitelné.
Jinak je formální úroveň práce dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Byl ustanoven a chrakterizován myší model s fúzovaným Lgr4-
3HA. Model poslouží pro další výzkum v laboratoři.

Otázky a připomínky oponenta:

Proč jste volili fúzi zrovna s 3HA a ne s jinou značkou (GFP, resp. jeho varianty, FLAG...)
Jaký je vzájemný vztah jednotlivých regulačních drah popsaných v kapitole 3.2 a
znázorněných n a obr. 3?
Z popisu metody PCR na str. 31 vyplývá, že pro všechny primery byla použita stejná teplota
annealingu - je to opravdu tak?
Míra koexprese Lgr4 a Lgr5 byla určena pomocí FACSu na sortovaných buňkách - proč jste
nepoužili zároveň nějakou mikroskopickou metodu?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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